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Sammendrag 
NGI har vurdert faren for alle typer skred og utarbeidet faresoner for skred med årlig 
sannsynlighet 1/100, 1/1000 og 1/5000 for et avgrenset område i Undredal i Aurland 
kommune. Steinsprang og jordskred er de mest aktive skredtypene i området. Ingen del 
av den eksisterende bebyggelsen er vurdert å ligge innenfor faresonen 1/1000 som 
definerer kravet til sikkerhet for bolighus. 
 
Kommunen har definert to aktuelle områder for utbygging innenfor det kartlagte 
området, og faresonen 1/1000 berører den nordligste delen av området lengst nord. 
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Figur 1 Oversiktskart som viser det undersøkte området med blå sirkel 
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Tabell 1. Sikkerhetsklasser ved plassering av byggverk i skredfareområde (Direktoratet for 
byggekvalitet, 2012) 

Sikkerhetsklasse for skred Konsekvens Største nominelle årlige 
sannsynlighet 

S1 liten 1/100 
S2 middels 1/1000 
S3 stor 1/5000 
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Sikring mot skred  
Byggverk som reguleres av sikkerhetskravene i § 7-3 (Direktoratet for byggkvalitet, 
2012) annet ledd, kan plasseres i områder der sannsynligheten for skred er større enn 
minstekravet i forskriften. Forutsetningen er at det gjennomføres sikringstiltak som 
reduserer sannsynligheten for skred mot byggverket og tilhørende uteareal til det nivå 
som er angitt i forskriften. 
 
 
3 Topografisk og klimatisk beskrivelse 

3.1 Topografi 

Bebyggelsen i Undredal ligger på utflatinger nede ved fjorden under bratte og rundt 1000 
m høye fjellsider på begge sider. Øverst i fjellsidene på begge sider av dalen er det flere 
skrentpartier, særlig i øvre deler av nordlige fjellside. 
 
Figur 2 viser et helningskart som viser at store deler av fjellsidene er brattere enn 30° 
som er nedre grense for utløsning av snøskred og jordskred, mens steinsprang vanligvis 
blir utløst fra helninger brattere enn 45°. 
 

 
Figur 2 Helningskart. Kartleggingsområdet er vist som svart polygon. 
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Nedenfor skrentområdene, særlig på nordsiden av dalen, ligger det stedvis urmasser som 
tyder på at det har foregått hyppige utfall av stein etter at isen trakk seg tilbake. Marin 
grense (øvre grense for hvor høyt havet har stått) ligger på rundt 125 m oh., og under 
denne grensen er det breelvavsetninger som i dag for en stor del er beitemark. Ovenfor 
marin grense er det bart fjell eller tynt løsmassedekke utenfor områder dekket med ur 
(figur 3). Det ligger to relativt markerte terrasser i terrenget som representerer tidligere 
havnivå. 
 

 
Figur 3 Løsmassekart utgitt av NGU 
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Figur 4 Berggrunnskart (NGU) 

 
Berggrunnen består av i hovedsak av dypbergarter med god styrke. Styrken til intakt 
bergartsmateriale er høy nok til at brudd i bratte skråninger ikke vil kunne forekomme 
med mindre det finnes svakheter i bergmassen. Slike svakheter finnes i form av sprekker 
og bruddsoner med høyere oppsprekkingsgrad (svakhetssoner). Orientering av sprekker 
i forhold til hverandre og i forhold til skråningen er avgjørende for om steinblokker kan 
løsne og hvor tett sprekkene står er avgjørende for størrelse av steinblokkene. 
 
3.2 Klima 

Undredal ligger såpass langt fra kysten at nedbørmengdene er begrenset med normal 
årsnedbør på 685 mm for stasjonen Aurlandsvangen som ligger 7 km sørøst for 
Undredal. Nedbørmengdene øker med høyden over havet, og i fjellområdene kan 
nedbørmengdene være rundt 50-100 % høyere. Mesteparten av nedbøren kommer på 
høstparten (Figur 5). Høyeste målte døgnnedbør er 52 mm som er tilstrekkelig til at det 
kan bli utløst nedbørinduserte skred (Tabell 2). 
 

Mangerittsyenitt 

Metasandstein, glimmerskifer 
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Figur 5 Månedsnormaler for stasjonen Aurlandsvangen 

 
Tabell 2 Maksimal observert døgnnedbør Aurland (stasjonsnummer 53700) pr. måned (1957-
2014) 

Måned jan feb mar apr mai jun jul aug sep okt nov des 
Maks 53,5 42,9 45 23,9 22 30,6 30,6 35,5 43,2 50,6 48,9 40,6 
Årstall 1957 1993 1990 1984 2009 1971 2008 1983 2005 1991 1999 1966 

 
Basert på statistisk ekstremverdianalyse vil døgnnedbøren kunne nå 70 mm i løpet av en 
tusenårsperiode (Figur 6). Under slike forhold må det forventes utløsning av jord- og 
flomskred. Kommer det så store nedbørmengder som snø vil det kunne gå store 
snøskred. Elva som renner gjennom Underdal ble utsatt for store flomskader i 
forbindelse med uværet 28-29. oktober 2014, og flere jord- og flomskred ble også utløst 
i nærområdet. Målt nedbør viser stor lokal variasjon, og ut fra senorge.no kan det ha 
kommet opp mot 200 mm nedbør i fjellområdene disse to dagene. Store skader ble 
observert i Flåmvassdrager ca. 5 km sørøst for Undredal og langs Undredalselvi.  
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Figur 6 Påregnelig døgnnedbør basert på nedbørdata fra Aurlandsdalen 

 
Vintrene har normalt hyppige innslag av mildvær som fører til at snømengdene er 
begrensete nede ved kysten, men i fjellområdene kan det ligge flere meter snø. Til tross 
for at nedbørmengdene er såpass lave, kan området utsettes for store snøskred der 
terrenget ligger til rette for det, men hyppigheten er begrenset i forhold til lignende 
områder lenger ut mot kysten. I dalføret sør og ovenfor sentrumsområdet er det flere 
kjente snøskredbaner hvor det kommer snøskred ned til vegen relativt ofte. 
 
 
4 Kort beskrivelse av aktuelle skredtyper i området 

4.1 Snøskred  

Snøskred utløses vanligvis der terrenget er mellom 30º og 50º bratt.  Der det er brattere, 
glir snøen ut i små porsjoner uten at det dannes større snøskred.  Fjellsider som ligger i 
le for de vanligste nedbørførende vindretninger er mest utsatt for snøskred. Likeledes 
går det oftest skred i skar, bekkedaler og andre forsenkninger fordi det samles opp mest 
snø på slike steder.  
 
Fjellrygger og fremstikkende knauser blåses som regel frie for snø. Hvis skogen står tett 
i fjellsiden vil dette hindre utløsning av snøskred.  Forutsetningen er at trærne er så høye 
at de ikke snør ned. Som regel må det komme fra 0,5-1 m snø i løpet av to til tre døgn 
sammen med sterk vind for at store snøskred skal bli utløst. Markerte temperatur-
stigninger kan også føre til at det går snøskred.  
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4.2 Sørpeskred 

Sørpeskred er en spesiell type snøskred der snøen inneholder så mye vann at den blir 
flytende.  Skredene følger helst bekke- og elvedrag, og kan starte i myrområder, vann 
eller slake forsenkninger. Sørpeskred kan løsne og utvikle seg i slake partier (helt ned 
mot 10-5°) hvor vann får bygger seg opp i snødekket eller nedenfor utløp av snødemte 
vann og myrer hvor vann bryter seg gjennom snøen og drar med seg snø videre i løpet. 
Sørpeskredene kan forekomme i ulike terrengtyper og kan være vanskelig å forutsi.  
Sørpeskred kan nå langt selv i slakt terreng. Størst fare har en når snøen er grovkornet 
og løst lagret snø og ligger på frossen grunn eller sva (impermeabel grunn), slik at vann 
ikke drener ned under snødekket.  
 
4.3 Steinskred og steinsprang 

Steinskred og steinsprang forekommer vanligvis i bratte oppsprukne fjellpartier der 
terrenghelningen er større enn 45º. Steinsprangene utløses fra steile sprekker og 
overheng som kan ha utviklet seg over lang tid. Det vanligste er mindre utfall på noen 
få kubikkmeter, men større steinskred kan også tidvis forekomme.  Steinsprang 
forekommer helst om våren og høsten, ofte som følge av frysing/tining eller pga. store 
nedbørmengder som fører til høyt vanntrykk i sprekkene i fjellet. Rotsprengning kan 
også løse ut steinsprang. Også frittliggende blokker kan bli satt i bevegelse av prosessene 
nevnt over. 
 
4.4 Jordskred 

Jordskred utløses helst i bratte fjellsider der det ligger løsmasser og hvor terrenget er 
brattere enn 25-30º.  Løsmasser med stort finstoffinnhold som for eksempel i leire, kan 
bli utløst i enda slakere terreng. Oftest er nedbør årsaken til at jordskred utløses.  
 
4.5 Flomskred 

Flomskred som følger bekker og elver utløses når vannhastigheten blir tilstrekkelig stor, 
og bekken/elva begynner å erodere i sedimentene i og langs løpet. I bekker har en 
erfaringsmessig flomskred i løp med helning ned mot 15o. I elver vil en få samme 
transportmekanisme av sedimenter når vannhastigheten blir stor nok. Jord- og flomskred 
blir gjerne utløst etter langvarig nedbør, eller etter korte, men intense regnskyll.  Sterk 
snøsmelting kan også føre til utløsning av slike skred, men da oftest i kombinasjon med 
regn. 
 
4.6 Mest aktuelle skred i det kartlagte området 

De topografiske forholdene fører til at det er steinsprang som er dominerende skredtype 
i Underdal. Under uværet i oktober 2014 gikk det i tillegg flere flomskred langs bekkeløp 
som viser at også denne skredtypen er aktiv under ekstreme nedbørsituasjoner. Mindre 
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snøskred kan også forekomme fra områder over skoggrensen, men det finnes ikke 
typiske terrengformasjoner som gir opphav til store snøskred med lang rekkevidde. 
 
 
5 Tidligere undersøkelser og skredhendelser 

5.1 Aktsomhetskart 

NVE har utarbeidet et automatisk generert aktsomhetskart for ulike skredtyper for hele 
landet basert på en grov terrengmodell (25x25 m) uten å ta hensyn til vegetasjon eller 
klima. Disse kartene er i hovedsak konservative og utstrekningen av aktsomhetssonene 
kan som regel reduseres ved nærmere kartlegging. Figurene 6-9 viser aktsomhetskartene 
over Undredal ( http://skredatlas.nve.no). 
 

 
Figur 7 Aktsomhetskart for snøskred til venstre og steinsprang til høyre (NVE). Mørk farge er 
utløsningsområder, lys farge utløpsområder. 
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Figur 8 Aktsomhetskart jord- og flomskred til venstre og NGIs faresonekart for snø- og 
steinskred til høyre. Mørk farge er utløsningsområder, lys farge utløpsområder. 

 
Som det fremgår av kartene ligger hele det kartlagte området på Undredal i sin helhet 
innenfor aktsomhetssonene for snø- og steinskred. Mindre deler blir også berørt av 
aktsomhetssoner for jord- og flomskred. NGIs kart som viser faresoner for snø- og 
steinskred ble utarbeidet rundt 1990 og er basert på feltbefaring og klimaanalyser. Disse 
kartene er derfor mer "nøyaktige" enn de andre aktsomhetskartene, og NVE har uttalt på 
sine hjemmesider: 
 
"For de arealer som dekkes av aktsomhetskart snø- og steinskred (NGI) kan disse brukes 
i stedet for det nasjonalt dekkende aktsomhetskartet for snøskred og aktsomhetskartet 
for steinsprang" (http://www.nve.no/no/Flom-og-skred/Farekartlegging/Aktsemdkart-
for-sno--og-steinskred-NGI/). 
 
Deler av bebyggelsen ligger innenfor aktsomhetssonen også for denne kartserien. 
 
5.2 Tidligere skredhendelser 

5.2.1 Observasjoner under befaringen 

Urmasser og observasjoner av skredblokker viser at steinsprang er en aktiv prosess i 
området. Utbredelsen av observerte skredblokker er benyttet som et viktig grunnlag for 
å bestemme utbredelsen av faresonen. Det ble ikke observert ferske utfall ned mot 
bebygde områder, og dette tyder på at bebyggelsen ikke ligger utsatt for stor 
steinsprangfare. Eksempel på en relativt fersk skredblokk er vist i figur 9. 
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Figur 9 Fersk skredblokk observert lengst sørvest i det undersøkte området på en utflating 
ovenfor bebyggelsen lengst vest i det kartlagte området. 

 
Et fersk flomskred ble også observert ned til veien som går inn til Hjøllo like utenfor det 
kartlagte området (figur 10). Dette skredet ble utløst under flommen 28-29. oktober 
2014. 
 
Det renner ikke større bekker med spor etter erosjon innfor det kartlagte området, og vi 
vurderer at faren for jordskred er liten. Undredalselvi som renner i dalbunnen gjorde 
vesentlige skader langs løpet under flommen i 2014. NVE gjennomfører omfattende 
sikringsarbeider langs elva som har bidratt til at faren for fremtidige skader er vesentlig 
redusert. NGI har ikke vurdert faren for flom og erosjon langs Undredalselvi i dette 
prosjektet. 
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Figur 10 Flomskred utløst i forbindelse med flommen i slutten av oktober 2014 med utløp ned 
til veien som går inn til Hjøllo. 
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Figur 11 Registrerte skredhendelser i den nasjonale skreddatabasen markert med firkanter. 
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Figur 12 Wirenett satt opp ved Hjødna for å stanse eventuelle steinsprang 

 
 
6 Skredfarevurdering 

6.1 Steinsprang 

Flere stupbratte skrentpartier kan gi opphav til steinsprang. Basert på observasjoner og 
forekomsten av ur synes aktiviteten å være høyest på nordsiden av dalen øst for 
eksisterende bebyggelse (figur 13). Men flere av uravsetningene består av rundet 
materiale som tyder på at deler kan bestå av utvasket morene. Det ble heller ikke 
observert mange ferske blokker langs foten av urene. Dette indikerer at hyppigheten av 
utfall er begrenset. Oppsprekkingsmønsteret tyder på at de fleste utfall skjer ved at 
blokker velter ut og i liten grad glir ut langs sprekkeplan, og dette bidrar også til at 
utfallshyppigheten er lav.  
 
Foruten de store skrentpartiene øverst i fjellsiden finnes det også mindre og lavere 
skrenter nede i fjellsiden som kan gi opphav til lokal steinsprangfare. For eksempel 
finnes det et relativt aktivt skrentområde rundt kote 110-120 lengst nord i det kartlagte 
området (figur 14).    
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Figur 13 Det er særlig skrentpartiene på nordsiden av dalen lengst øst som kan gi opphav til 
steinsprang ned i det i det kartlagte området 

 
De fleste steinsprang vil stanse der det ligger urmasser. Terrasseflatene som stedvis 
finnes i to nivåer vil også fange opp eventuelle steinsprang. For øvrig vil også skogen, 
der den står tett, virke som et effektivt vern mot lange utløp. 
 
Ovenfor de sentrale deler av undersøkelsesområdet på nordsiden av dalen har terrenget 
en markert ryggform som vil medvirke til at blokken vil spres sideveis og ledes ned på 
begge sider av ryggen. 
 
Det ble ikke observert mange blokker i nedre deler av fjellsiden i nærheten av 
bebyggelsen, og dette tyder på at sannsynlighet for at blokker skal nå eksisterende 
bebyggelse er liten. Det må tas forbehold mot at blokker er fjernet eller sprengt nede på 
innmarka. 
 
Heller ikke den lokale kjentmannen Jan Inge Magnussen hadde kjennskap til at 
skredblokker hadde nådd bebyggelsen. 
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For å vurdere rekkevidden av steinsprang med ulik returperiode har vi foruten 
observasjoner ute i felt også benyttet en dynamisk modell kalt RockyFor3D. Modellen 
er nærmere beskrevet og et eksempel på en simulering er vist i Vedlegg A. 
 

 
Figur 14 Lokal skrent ved kote 110-120 ovenfor Krossnes lengst nord i undersøkelsesområdet 
med spor etter tidligere utfall 

 
6.2 Flom- og sørpeskred 

Eneste bekkeløp der flom- og sørpeskred kan tenkes å utgjøre et faremoment for det 
kartlagte området er bekkeløpet kalt Skreda som kommer ned på Hjøllavegen 300 m 
nordøst for gården Hjøllo. Skredmasser med årlig sannsynlighet 1/1000 vurderes å 
kunne nå ned til Undredalselvi i dalbunnen, men skredmasser vil i liten grad kunne nå 
inn i det kartlagte området. 
 
6.3 Snøskred 

De topografiske forholdene og skogen fører til at faren for utløsning av snøskred er liten. 
Mindre utglidninger av snø fra bratte svaberg kan forekomme lokalt, men størrelsen er 
så liten at rekkevidden blir svært begrenset. NGI vurderer at sannsynligheten for at 
snøskred skal nå inn i det kartlagte område er mindre enn 1/5000 pr. år. 
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6.4 Jordskred 

Under feltbefaringen ble det ikke observert spor etter tidligere jordskred. VI har heller 
ikke fått opplysninger om at det skal ha gått jordskred innenfor det kartlagte området. 
Vi vurderer derfor at den årlige sannsynligheten for jordskred er lavere enn 1/1000. 
Lengst sørvest i kartleggingsområdet er det en bratt løsmasseskråning som er vurdert å 
kunne gi opphav til mindre overflateskred med årlig sannsynlighet på 1/5000. 
 
6.5 Andre skredtyper som ikke er vurdert 

Faren for større fjellskred og undersjøiske skred er ikke vurdert i foreliggende rapport. 
Vi har ikke opplysninger eller gjort observasjoner som skulle tilsi at disse faretypene 
utgjør fare for det kartlagte området. Utglidninger i strandsonen er som regel utløst som 
følge av menneskelig aktivitet (utfyllinger). 
 
 
7 Faresoner 
Faresoner for utbredelse av skred med årlig sannsynlighet 1/100, 1/1000 og 1/5000 er 
vist på Kart 01 på neste side. Ingen eksisterende bebyggelse ligger innenfor faresonen 
1/1000 som er kravet til sikkerhet for bolighus (S2). 
 
Steinsprang er dimensjonerende faretype i de aller fleste tilfellene. 
 
Faresonene er vurdert ut fra dagens vegetasjonsforhold. Skogen vil ha en bremsende 
effekt på skred, og vil dessuten binde snødekket og hindre utløsning av snøskred. 
Eventuell uttak av skog bør derfor skje kontrollert uten at det skjer flatehogst over store 
arealer.  
 
 

p:\2015\00\20150027\leveransedokumenter\rapport\20150027-01-r_undredal.docx 



200

100

30
0

10
0

100

200
100

100

30
0

Målestokk (A3):

20150027

2015-06-08

01

FS

Aurland kommune

Undredal

 

UD FS

1:3 000

Faresoner
Utført

GodkjentKontrollert

Kart nr.

Dato

Prosjektnr.

¯

0 80 16040 Meters

Tegnforklaring
Kartlagt område

Faresoner
Årlig sannsynlighet

>= 1/5000

>= 1/1000

>= 1/100



 
Dokumentnr.: 20150027-01-R 
Dato: 2015-06-11 
Rev.nr.: 0 
Vedlegg A, side: 1  

Vedlegg  A 
MODELLERING AV STEINSPRANG MED 
ROCKYFOR3D 

 
 
 
Innhold 
A1 Beskrivelse av RockyFor3D modellen 2 
 
Kart A-01: Resultat av en simulering med modellen 
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